
                                                   

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
I.C. “G. GAGLIONE” 

TITOLO PROGETTO 
“APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO” 

V Annualità     a.s. 2022/2023 

PR Campania FSE 2021/2027 
Priorità 2, O.S. ESO 4.6 - Az. Cor. 2.f.6 

Cod. Uff. 95/5 
Codice CUP: I21I22000110002 

  
 

Alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
Regione Campania 

scuola viva_av_bn_ce@pec.regione.campania.it 
 

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Caserta 
 

Al Sito Web dell’Istituto  www.icgaglionecapodrise.edu.it  
 

Al  Fascicolo del Progetto Cod.Uff. 95/5 “ Scuola Viva” V Annualità 
 

Prot. nr. 2565/II.5 del 30/03/2023 

 

Oggetto: Designazione del RUP – Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto delle 
disposizioni  di cui all’art. 31, comma 5, del D.L.gs. 50/2016. 
P.O.R. Campania  FSE  2014/2020 - Asse III – Obiettivo tematico 10 - Obiettivo specifico 12 –Azione 10.1.1.  

Cod. Uff. 95/5                                          

Codice CUP : I21I22000110002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO 
CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la 
prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il 
periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo 
massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle 
istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, con cui è stato 
approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni 
Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 
LETTO il Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, con cui è stata 
disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti Scolastici, 
delle proposte progettuali;  

mailto:viva_av_bn_ce@pec.regione.campania.it
http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


                                                   

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, con cui sono state 
approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute 
idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non 
finanziabili; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 con cui sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD n° 263 
del 31/05/2022;  
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 con cui è stato approvato lo schema di atto di concessione da 
stipulare con i soggetti beneficiari; 
TENUTO CONTO che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 
del 20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il 
progetto riportato nella tabella sottostante: 
 

Cod.Uff.  CUP Istituto Scolastico  Sede  Titolo progetto  Finanziamento  

60CE I21I22000110002 I.C. “G. GAGLIONE” CAPODRISE  

Via Dante, 

26 

APRIAMO LE PORTE AL 

TERRITORIO 58 

€ 49.988,35  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n° 46 del 28/10/2021 relativa all’ approvazione del Programma Scuola Viva 

– V Annualità - a.s. 2022/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 179 del 29/10/2021 relativa all’approvazione del Programma   Scuola Viva 

–V Annualità - a.s. 2022/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’istituto ai sensi dell’art. 1 legge 107/2015,  in 

cui è inserito il Programma   Scuola Viva – V Annualità - a.s. 2022/2023,  codice ufficio 95/5 dal titolo :” APRIAMO LE 

PORTE AL TERRITORIO”; 

CONSIDERATO che l’ ATTO DI CONCESSIONE da parte dell’ICS “ GAGLIONE “è stato trasmesso  secondo le modalità 

indicate alla Regione Campania ; 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione dell’Atto di concessione il Beneficiario accetta formalmente il finanziamento e 
si obbliga ad eseguire le attività ivi previste, nel rispetto della tempistica indicata, in conformità a quanto stabilito 
dalle normative comunitarie, nazionali, regionali e dalle disposizioni contenute nel presente Linee guida; 
VISTO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio per poter assumere tutti gli impegni di spesa consequenziali alla firma 
dell’Atto di concessione ; 
VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al 
Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  
VISTI gli accordi di partenariato con: Parrocchia “S. Andrea Apostolo” Capodrise (CE), la società Tre Farine s.r.l. (CE, La 

Mansarda soc. coop. A r.l. Maddaloni (CE), l’Associazione Marcianise Futsal Academy Marcianise (CE), Ditta Autoscuola 

Pino Sessa Aurunca (CE), l’Associazione A.D. Nuovo Basket Marcianise (CE),  l’ Associazione “ASD VOLLEY” Capodrise 

(CE), l’Associazione “PERLATECNICA” Maddaloni (CE); 

VISTO Il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”;  
Visto il Decreto Dirigenziale prot. n. 2563/VI.1 del 30/03/2023,  con il quale è stato  assunto nel Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2023  il finanziamento pari ad € 49.988,35 del PROGRAMMA   Scuola Viva – V Annualità - 

a.s. 2022/2030  codice ufficio 95/5 dal titolo :” APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO” ; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 , Codice degli appalti  che prevede  la nomina di un Responsabile Unico per ogni 
singolo intervento per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da realizzare mediante un 
contratto pubblico  ; 
VISTA  la Delibera ANAC  n. 1096  del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 
RILEVATA la necessita di procedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento ; 



                                                   

VISTO il nulla osta dell’ USR per la Campania , nota prot. n°35053 del 16/09/2022, che autorizza i Dirigenti Scolastici a 
svolger incarichi aggiuntivi nell’ambito dei PROGETTI PON/POR  per l’a s 2022/2023 presso la propria scuola di 
titolarità, 
 

DETERMINA 
 

In coerenza del principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, di assumere l’incarico di RUP – 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 25, del D.L.gs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.L.gs. 

50/2016, per la pianificazione e gestione di tutti gli  interventi a valere su Scuola Viva – V Annualità - a.s. 2022/2023  

codice ufficio 95 /5 dal titolo :” APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO” , in particolare attraverso il coordinamento di 

tutte le risorse a disposizione al fine di assicurare l’unitarietà dell’intervento, il raggiungimento degli obiettivi nei 

tempi e nei costi previsti del Progetto PONFSE come indicato nella seguente tabella : 

Codice Uff CUP  Titolo Importo Autorizzato 

95/5 I21I22000110002 APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO 49.988,35 

 

Che si ARTICOLA  nei seguenti moduli: 

 

 

Titolo modulo 

Sede di 

svolgimento delle 

attività 

n. ore Destinatari Del Modulo 

L’AUTENTICO VALORE DELLA PACE 

In partenariato con 

Parrocchia S. Andrea Apostolo Capodrise CE 

Sede centrale 

Via Dante 26 
30 30 allievi della secondaria di I° gr. 

CUCINA E GASTRONOMIA  

In partenariato con 

Tre Farine s.r.l Caserta CE 

Struttura 

“Boreale” viale 

Carlo III Caserta  

30 30 allievi della secondaria di I° gr. 

GIOCOCALCIANDO  

In partenariato con 

Ass. Futsal Academy Marcianise   CE 

Sede centrale 

Via Dante 26 
30 30 allievi della scuola primaria 

ALLA SCOPERTA DELLE TRADIZIONI  

 In partenariato con 

   La Mansarda soc. coop. A r.l. 

Sede centrale 

Via Dante 26 
30 30 allievi della secondaria di I° gr 

SICURI IN STRADA 

In partenariato con 

Autoscuola Pino Sessa Aurunca CE 

Scuola Primaria 

Via Gaglione 
30 

30 allievi della scuola primaria 

1, 2, 3 ... SI SCHIACCIA 

 In partenariato con 

Ass. ASD VOLLEY-Capodrise CE 

 

Palestra Scuola 

Primaria 

Via Gaglione 

30 

30 allievi della scuola primaria 

SPORT-BASKET  

 In partenariato con 

A.D. Nuovo Basket Marcianise CE 

 

Palestra Scuola 

Primaria 

Via Gaglione 

30 

 
30 allievi della scuola primaria 

TECNOLOGIA SENZA ETÀ 

 In partenariato con 

Associazione “ PERLATECNICA “ Maddaloni 

Sede centrale 

Via Dante 26 
30 

30 Adulti ( max 25 anni) 

 del territorio 



                                                   

 
Di  trasmettere copia  della presente determinazione al Consiglio d’Istituto, nella prima seduta utile,   per la formale 
presa d’atto. 

Di pubblicare copia, a norma del D.lgs. 33/2013, della presente determinazione all’albo online e  sul sito web 

:www.icgaglionecapodrise.edu.it nell’apposita sezione nell’apposita sezione Scuola Viva – V Annualità. 

F.to digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Pietro Bizzarro  


		2023-03-30T14:49:15+0200




